L'évêque doit omettre la bénédiction qui suit le sermon, quand il termine la messe par la bénédiction papale.

An dicta benedictio (finito sermone) semper danda sit ab episcopo, etiam quando, finita missa, debet dare benedictionem papalem ? S. R. C. resp. : Negative, quando in fine impertienda est populo papalis Benedictio. (12 nov. 1831, in una Marsorum, ad 14.)

Les chanoines ne sont pas tenus de s'agenouiller pendant que l'évêque donne la bénédiction papale ; il n'en est pas de même des bénéficiers et de tout le reste du clergé.

An canonici, dignitates et portionarii, parati vel non parati, dum accipiunt solemnem benedictionem ab episcopo, nomine Summi Pontificis, impertitam, debeant se inclinare vel genuflectere ? — Pro qualitate personæ, vel inclinare vel genuflectere. (S. R. C., in Cadicen., 14 jun. 1845, ad 2.)

La Congrégation des Rites a répondu pour Nevers que les chanoines devaient observer la coutume, lorsque l'évêque donne la bénédiction papale et qu'ils sont eux-mêmes parés. En droit, ils s'inclinent seulement à la bénédiction de l'évêque ; comme ici il ne bénit pas en son nom propre, mais au nom du pape, il semble plus convenable et plus respectueux que les chanoines s'agenouillent pour cette circonstance seulement.

Quando episcopus elargitur benedictionem papalem, canonici, etiamsi sint parati, debentne genuflectere ? S. R. C. resp. : Servetur consuetudo. Atque ita rescripsit et servari mandavit, die 31 augusti 1872. (In Nivernen.)

7. La Sacrée Congrégation des Indulgences a rendu aussi quelques décrets sur la matière.

L'évêque de Limoges atteste, en 1840, que la coutume est, dans son diocèse, de supprimer la lecture du bref et que l'on se contente

de promulguer l'indulgence. Il n'y a pas pour cela cause de nullité, relativement à l'acquisition de l'indulgence. La lecture du bref n'est pas nécessaire pour la validité de l'indulgence, mais elle est requise pour l'intégrité du rite, ce qui constitue deux choses essentiellement distinctes.

LEMOVICEN. — *Episcopus Lemovicensis facultatem obtinuit impertiendi bis in anno Benedictionem Apostolicam cum indulgentia plenaria; sed in ritu et formula hujus benedictionis præscribitur inter cætera ut legantur litteræ Apostolicæ ad hoc concessæ, ante benedictionem impertiendam, atque etiam post benedictionem impertitam publicetur latino et vernaculo idiomate concessio plenariæ indulgentiæ. Mos autem in Ecclesia Lemovicen. a multis annis est, ut lectio litterarum Apostolicarum supprimatur ne diutius populus in Ecclesia retineatur; loco vero litterarum legitur latino et vernaculo idiomate formula *Attentis facultatibus*, etc., ut de delegatione constet : quærit an hic ritus et forma sufficiat ad lucranda indulgentiam plenariam ?*

Sac. Congregatio respondit : Ritum et formam, de quibus in precibus, attenta rationabili causa supra exposita, revera sufficere ad lucrificandam indulgentiam Apostolicæ benedictionis, dummodo per formulam *Attentis facultatibus*, etc., fidelibus constet ex pontificia delegatione tantum impertitam fuisse. Et ita Sac. Congr., auditis quoque consultorum votis, declaravit. Die 30 junii 1840.

Lorsque la bénédiction papale se donne sur une place, il n'est pas indispensable d'être sur la place même : il suffit d'assister moralement, de voir et d'entendre l'évêque ; par conséquent, l'on peut gagner l'indulgence en se tenant à une fenêtre des maisons qui bordent la place. Telle est la pratique constamment suivie à Rome. Il n'en est pas de même pour un monastère de religieuses qui existerait sur la place, car, régulièrement, il ne doit pas avoir d'ouvertures sur la voie publique et, s'il y en a cependant, elles doivent être munies de volets en forme d'entonnoir, ne laissant parvenir la lumière que par en haut. L'indult est requis en cette circonstance pour faire que la présence soit réelle.

INCERTI LOCI. — Titius suum habet domicilium prope plateam, ubi, quibusdam solemnioribus anni diebus, coadunatur populus pro Papali benedictione accipienda, quam episcopus diocesanus solet impertiri. Idem Titius per fenestras domi suæ, quæ plateam respiciunt, accipit præfatam benedictionem, simul cum tota familia et nonnullis extraneis qui hac de causa ad prædictam domum accedunt. At vero cum moniales ejusdem loci, in monasterio non longe distante ab ipsa platea degentes, Apostolicam dispensa-

tionem impetrarunt pro dictæ Papalis benedictionis consequutione, dubitatur a Titio utrum ipse quoque dispensatione indigeat an potius in plateam descendere sit obligatus?

Sac. Congregatio respondit : Titius ejusque familia, nec non et omnes qui apud ipsum actu inveniuntur, habita ratione localitatis ipsius, vere præsentibus considerandi, indulgentiam quæ in episcopali benedictione populo impertitur, reapse consequuntur; minime vero moniales, quæ etiamsi non longe distent, tamen ut absentes ex earum localitate merito sunt habendæ. Sic, auditis quoque consultorum votis, Sac. Congr. declaravit, die 7 januarii 1839.

L'indulgence peut être gagnée par une communion qui ne sera pas différente de la communion pascale, et, de la sorte, deux devoirs sont remplis par un seul acte, comme il ressort de la concession spéciale de Grégoire XVI, en 1844.

URBIS ET ORBIS.— Delatis precibus ad hanc Sacram Congregationem Indulgentiis Sacrisque Reliquiis præpositam ex parte episcopi Monasteriensis, in quibus dubium proponebatur : Num is, scilicet, qui in die festo Paschatis, quo benedictio Papalis datur ab episcopo, et ea de causa indulgentiæ plenariæ concessæ sunt, pro acquirendis his indulgentiis sanctissima sacramenta pœnitentiæ et Eucharistiæ suscipit, per hanc sanctissimorum sacramentorum susceptionem etiam præcepto Ecclesiæ de communionem paschali simul satisfaciat, aut num adhuc iterato ad hæc sanctissima sacramenta tempore paschali accedere teneatur? Sacra Eadem Congregatio, auditis consultorum votis, respondendum esse duxit : *Consulendum Sanctissimo*. Factaque de omnibus Eidem Sanctissimo Domino Nostro Gregorio PP. XVI per me infrascriptum cardinalem præfectum relatione in audientia habita die XIX Martii MDCCCXLI, Sanctitas Sua benigne declaravit per confessionem et communionem die Paschatis Resurrectionis peractam et indulgentiam plenariam Papali benedictioni adnexam lucrari, et satis præcepto Paschatis fieri. Datum Romæ, ex Secretaria ejusdem Sac. Congregationis Indulgentiarum, die et anno quibus supra. — C. CARD. CASTRACANE PRÆF. — *A. canonicus Prinzivalli substitutus*.